
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 
SERVIZIO SOCIALE 
N. 4 DEL 31/01/2020  

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE- AFFIDAMENTO DIR ETTO DEL SERVIZIO (ART. 
36, LETT. A D.LGS. 50/2016) IN PENDENZA DELLA CONCL USIONE DELLA PROCEDURA 
PER L'ISTITUZIONE DELL'ALBO DEI FORNITORI ACCREDITA TI.           
Codice CIG:       

L’anno duemilaventi del mese di gennaio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
� lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
� il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
� il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
� il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al l nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
� il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
� il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
� il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

� il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
� il Decreto Sindacale  n° 01 del 08/01/2020, con quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena Massa , è 

stata  nominata Responsabile del Settore Amministrativo; 
� la propria Determinazione n. 01 del 15/01/2020 con la quale, ai sensi della L. 241/90,  si è 

proceduto alla nomina del responsabile dei procedimenti afferenti al Servizio Sociale; 
 
DATO ATTO CHE: 

� l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale Dott.ssa Puddu Lidia; 

� ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
VISTI: 

� l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e dispone che 
il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del 
Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la conferenza Stato – Città e delle 
Autonomie Locali; 

� il Decreto n. 295 del 17 Dicembre 2019 del Ministro dell’Interno il quale ha differito al 31.03.2020 il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;  

� l’art. 163 del citato T.U.E.L. come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 
n. 126/2014 il quale, al comma 3, prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 

 



decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.” e al comma 5 che “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti d el secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente , ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) 
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 07/11/2018 relativa al “Documento unico di 
programmazione semplificato (D.U.P.S.) periodo 2019/2021. Presa d'atto avvenuta adozione art. 
170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e la Delibera di C.C. N. 12 del 25/03/2019 di approvazione 
della relativa nota di aggiornamento; 

• la Deliberazione di C.C. n. 13 del 25/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2019-2021;  

  

VISTA la legge regionale n. 23 del 23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
delle legge regionale n. 4/88” con la quale viene ridisegnato il sistema di responsabilità e di competenze 
istituzionali degli enti locali, nel rispetto di quanto contenuto nella legge quadro dei servizi sociali n. 
328/2000; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta legge viene rafforzata in capo ai Comuni la piena titolarità di tutte le 
funzioni amministrative concernenti la programmazione, realizzazione e valutazione del Sistema integrato 
dei servizi alla persona; 
 
VISTO il Programma di interventi socio-assistenziali per l’anno 2019, approvato con Deliberazione C.C. n. 
14 del 25/03/2019, il quale prevede una serie di interventi rivolti alle diverse fasce della popolazione che 
integra la programmazione socio-assistenziale operata da parte del Plus del Distretto Socio-sanitario di 
Ales Terralba di cui il Comune di Mogoro è Ente capofila; 
 
DATO ATTO  che il Servizio si configura quale complesso di prestazioni di natura socio/assistenziale a 
favore di anziani, minori, portatori di handicap e in genere di nuclei familiari comprendenti soggetti a rischio, 
finalizzato al mantenimento della persona in difficoltà nel suo naturale ambiente di vita e di relazione in 
condizioni di massima autonomia e benessere possibili; 
 
CONSIDERATO che con Deliberazione di di G.C. n. 83 del 20.12.2014  la Giunta comunale si 
esprimeva per sperimentare il sistema di accreditamento per il Servizio di Assistenza Domiciliare 
Comunale attraverso l’Istituzione di un Albo dei soggetti accreditati; 
 

RICHIAMATA  altresì la Delibera di C.C. N.  6 del 17/01/2018 che conferma l'accreditamento quale 
modalità di gestione del servizio di assistenza domiciliare; 
 

DATO ATTO che allo stato attuale non è attivo alcun albo dei fornitori accreditati a svolgere il 
servizio di Assistenza domiciliare in quanto si riteneva di poter aderire al sistema di accreditamento 
proposto dal Plus del Distretto socio-sanitario di Ales Terralba, tutt'ora in via di definizione; 
 
RICHIAMATA  la propria determinazione N. 03 del 31.01.2020 con la quale, in assenza di una 
specifica attivazione da parte del Plus dell'adesione al sistema di accreditamento da parte dei 
Comuni, è stata pertanto avviata la procedura autonoma per la costituzione/aggiornamento dell'Albo 



dei soggetti accreditati a svolgere il servizio di assistenza domiciliare per il comune di Senis e fissata 
la scadenza per la presentazione delle domande al 19/02/2020; 
 
ATTESO che in pendenza del perfezionamento della procedura di attivazione dell'albo, si rende 
pertanto necessario garantire continuità al servizio, data la particolarità del servizio rivolto ad una 
utenza fragile; 
  
RICHIAMATA la propria Determinazione N. 59  del 08/08/2019 con la quale si è stabiliva nelle more 
di adesione al servizio di accreditamento previsto in seno al Plus del Distretto socio sanitario di Ales 
Terralba o nelle more dell'avvio autonomo della procedura di accreditamento, di procedere 
all'individuazione di idoneo Operatore Economico al quale affidare il Servizio di Assistenza 
Domiciliare, previa comparazione di almeno due preventivi ; 
 
RICHIAMATA altresì la propria Determinazione n. 63 del 12.08.2019, con la quale, per i motivi in 
essa previsti, di procedeva ad affidare alla Zerocento Soc. Coop. Sociale con sede a Laconi, Via Roma 
N. 23 - P.I. 00888590916 -  il Servizio di Assistenza Domiciliare da rendere in favore degli utenti di Senis 
alle condizioni previste negli atti di gara, per un monte ore complessivo di 150 ore e per l'importo di €. 
2.842,86 + IVA, determinato da un ribasso dello 0,5% sul prezzo a base di trattativa di €. 2.857,14 + Iva di 
legge; 
 
CONSIDERATO che si ritiene dover procedere ad un nuovo affidamento del servizio allo stesso 
operatore, per il tempo strettamente necessario a concludere l'iter per la costituzione dell'albo dei 
fornitori accreditati; 
 
DATO ATTO  che l'affidamento diretto allo stesso operatore, in deroga al principio di rotazione degli 
affidamenti, trova la sua giustificazione in rapporto alla breve durata dello stesso e nella più ampia 
esigenza di tutela dell'utenza relativamente alla garanzia di continuità del servizio e del personale in 
esso operante; 
 
RITENUTO dover stimare il tempo massimo per l'affidamento del servizio in mesi 2, necessari per 
concludere la procedura di accreditamento; 
 
ATTESO  che i costi a tal fine previsti sono pari a €  1.421,25 + IVA calcolati su un monte ore 
presunto di 75 ore di servizio (calcolate sulla base dell'utenza in carico e di potenziali nuovi utenti); 
 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), con il quale è stato 
approvato il Nuovo Codice degli appalti che abroga in toto il D.lgs. 163/2006 e che detta norme per 
l'affidamento di appalti relativi a lavori, servizi, forniture e concessioni; 
 
CONSIDERATO  che l'affidamento del servizio di cui trattasi, si qualifica quale “affidamento sotto-
soglia” per il quale trovano applicazione le norme di cui all'art. 36 e seguenti del D.lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in 
materia di acquisti centralizzati; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 
8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, 
legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e 
s.m.i.(soglia innalzata a € 5.000,00 per effetto delle disposizioni di cui all'art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ; 

 l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 il quale prevede per gli appalti di servizi inferiori alla soglia 
comunitaria, la possibilità per le Stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto 
o procedura negoziata, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, nonché nel rispetto del principio di rotazione; 



 l'art. 37 del D.lgs. 50/2016 con il quale si prevede che le Stazioni appaltanti in possesso della 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016, fermi restando gli obblighi di 
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro; 

 
RICHIAMATO  l’art. 192, comma 1 del D.lgs. 267/2000, ripreso dall'art.  32, c. 2, del D.lgs. 50/2016, il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
 
PRECISATO che: 

� il fine è quello di garantire continuità al Servizio di Assistenza domiciliare  economico quale 
servizio a supporto delle situazioni di fragilità sociale; 

� l’oggetto dell’appalto è costituito dall'affidamento del Servizio di Assistenza domiciliare; 
� la modalità di scelta del contraente  è l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, lett. a)  del 

D.Lgs.50/2016, per le motivazioni suesposte; 
� l’importo è pari a €. 1.421,25  + Iva di legge; 
� i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle di cui alla Determinazione n.63 

del 12/08/2019 ; 
� il contratto si intende stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per la 
presente procedura è stato individuato nella persona dell'Assistente Sociale dott.ssa Lidia Puddu, 
poiché la stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 
 
DATO ATTO che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il 
Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in oggetto 
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):  Z692BD75B3 ;      
 
RITENUTO necessario impegnare la spesa di € 1.492,31, di cui: 

 €  1.421,25  a titolo di imponibile; 
 €       71,06 a titolo di Iva; 

imputandola come di seguito specificato: Bilancio 2019/2021 - Esercizio  2020 � Capitolo 4100/4 -  
 
ACCERTATA  la regolarità contributiva (DURC prot. INPS _18834316 scadenza 15/05/2020;) 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio e a dichiarare contestualmente 
l'efficacia dello stesso; 
 
TUTTO CIO PREMESSO: 

DETERMINA 
 

� di prendere atto  di quanto in premessa che si richiama integralmente per far parte integrante e 
sostanziale del determinato; 

� di affidare alla Zerocento Soc. Coop. Sociale con sede a Laconi, Via Roma N. 23 - P.I. 00888590916 
-  il Servizio di Assistenza Domiciliare da rendere in favore degli utenti di Senis alle condizioni di cui alla 
propria determinazione n. 63 del 12.08.2019, per un monte ore complessivo di 75 ore e per l'importo di 
€ 1.421,25 + IVA, rapportato ad un monte ore presunto di servizio di 75 ore; 

� di impegnare in favore della stessa Ditta l'importo di € 1.492,31 (di cui €. 71,06 a titolo di IVA) 
imputandola come di seguito specificato: Bilancio 2019/2021 - Esercizio  2020 � Capitolo 4100/4 
-  

�  di trasmettere  la presente al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, a seguito del quale la presente diventa esecutiva; 

� di procedere  alla pubblicazione dell'avviso  sugli esiti della procedura di gara: 
 all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi ; 
 sul sito Istituzionale del Comune - Sezione Amministrazione Trasparente- Bandi e Gare; 

� di dare atto  che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del presente atto; 
� di attestare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 

1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 



correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 31/01/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:MASSA MARIA SERENA 

 
 
 

 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO: 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08/07/2020 al 23/07/2020. 
 
 
Senis, lì 08/07/2020 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:MASSA MARIA SERENA 
 

 


